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 1 ÚVOD

V této bakalářské práci se budeme zabývat kosmologií Míléťanů, konkrétně Thaléta,

Anaximandra a Anaximena. Cílem práce vysvětlit kosmologii Mílétských myslitelů

podle dochovaných zlomků. Budeme používat převážně metodu deskripce a interpretace

dochovaných textů pomocí sekundární literatury.

Každého myslitele budeme rozebírat jednotlivě, proto se práce bude dělit na tři hlavní

části. U každého Míléťana se pokusíme uvést nejprve počátek, konkrétně látkovou

příčinu, kterou jim připisuje Aristotelés. Vysvětlíme, proč si vybral právě onu příčinu a

zároveň u všeho uvedeme zlomky, na kterých se pokusíme náš výklad demonstrovat.

V první části práce u Thaléta nastává problém s texty, jelikož není jasné, zda napsal

nějaký spis a nedochovaly se žádné přímé zlomky, pouze referáty, proto se u Thaléta

zaměříme na problém počátku jako látkové příčiny. Z astronomických témat se budeme

věnovat zejména problému Země.

Další kapitola se bude zabývat Anaximandrem. Nejprve se budeme věnovat otázce

počátku, z čeho a jak vše vzniká, následně navážeme kosmogonickou částí, kde se

pokusíme přiblížit možnou podobnost s biologickým plozením a následným vyčleněním

tepla a chladu. Na to navážeme kapitolou o meteorologii, protože meteorologické jevy

jsou vysvětlovány pomocí Slunce, které vzniklo rozlomením planoucí sféry a

následným obklopením vzduchem.

V poslední části práce se budeme věnovat Anaximenovi, u kterého jako u předchozích

uvedeme počátek, dále vznikání a zanikání věcí, z nichž bude vycházet vznik nebeských

těles a na závěr uvedeme kapitolu o meteorologii. Můžeme říct, že celé Anaximenovo

pojetí vzniku je vysvětlováno na pozadí meteorologie, jelikož meteorologické změny

jsou spojeny s větrem, pomocí něhož Anaximenés vysvětluje vznik všeho ostatního,

zároveň tedy i celou kosmologii.

Jako primární literatura budou uváděny citace zlomků, které jsou přebírány ze stránek

Zdeňka Kratochvíla, dostupné z: www.fysis.cz. Pořadí číslování zlomků pochází z

edice Diels-Kranz, v práci budou uváděny jako „DK“. Podle této edice budeme značit i

jednotlivé zlomky:

A = referát

B = přímý zlomek

Pokud budou přebírány z jiného zdroje, bude to u nich uvedeno.
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 2 THALÉS

Nejprve je třeba uvést otázku počátku, tedy principu, která pochází od Aristotela.

Aristotelés se domnívá, že jeho předchůdci považovali, za počátek nějakou příčinu, ze

které vše vzniká. Konkrétně u Míléťanů měla být tato příčina látková, podle Aristotela,

který rozlišoval čtyři příčiny a Míléťanům připsal právě látkovou. R. Kočandrle ještě

uvádí, že za počátek byly pokládány prvky, které jsou nejdůležitější pro život, jako je

například voda, vzduch nebo vlhkost.1 Z. Kratochvíl doplňuje, že nikde u starších

předsokratiků není zmíněno „jsoucno“, s tímto přirovnáním látky k podstatě, přijde až

později Aristotelés.2 Jak můžeme najít v následujícím úryvku od Aristotela, Thalés měl

považovat za prvotní příčinu vodu:

„Většina těch, kdo se první zabývali filosofií, se domnívala, že počátky věcí jsou jen v

podobě látky. Neboť to, z čeho všechny věci jsou a z čeho nejprve vznikají i do čeho

nakonec zanikají - přičemž podstata trvá a mění se jen ve svých stavech - to nazývají

prvkem a počátkem jsoucen. Proto se domnívají, že nic nevzniká, ani nehyne, jelikož se

vždy uchovává takováto přirozenost...Musí totiž být nějaká přirozenost, ať už jedna

nebo vícero, ze kterých vše jiné vzniká, jí udržováno. Počet a podobu takového počátku

neuvádějí ovšem všichni stejně. Thalés, původce takovéto filosofie, říká, že je to voda;

proto také hlásal, že Země leží na vodě. Tento předpoklad přijal také proto, že semena

mají vlhkou přirozenost; voda je počátkem přirozenosti, který je ve vlhkých věcech.“3

Z tohoto úryvku se zaměříme na dvě nejpodstatnější části. Za prvé, že voda má zásadní

roli pro vznik a zánik ostatních věcí. Druhou důležitou informací je, že Země leží na

vodě, ale tím se budeme zabývat v další kapitole. Thalés považoval vodu za

nejdůležitější nejspíše proto, že je zdrojem veškerého života.4 E. Hussey to přímo

popisuje jako hybnou sílu, díky které vše vzniklo a udržovalo se v pohybu.5 Patricia

O'Grady navíc doplňuje, že na rozdíl od ostatních prvků, voda může zřetelně vykazovat

změny skupenství. Můžeme ji pozorovat jako tekutou kapalinu, páru nebo pevný led. 6

1KOČANDRLE, R. Aristotelův výklad Anaximandrova pojetí vzniku, in: Aithér, str.79.
2KRATOCHVÍL, Z. Mezi mořem a nebem: odkaz iónské archaické vnímavosti , str. 202.
3ARISTOTELÉS, Metaphysica I, 3; 983b6 = DK 11 A 12.
4KIRK,G. S., RAVEN, J. E. a SCHOFIELD, M. Předsókratovští filosofové: kritické dějiny s
vybranými texty, str. 117.
5HUSSEY, E. Presokratici, str. 33.
6O'GRADY, P. Thales of Miletus, [cit. 2. 4. 2017]. Dostupné z:
http://www.iep.utm.edu/thales/.
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G.S. Kirk uvádí možnost, že Aristotelův výklad mohl být mylný a voda by mohla

způsobovat pouze určité přírodní jevy a zároveň by nemusela být spojována se vznikem

všech ostatních věcí, jako jsou například skály nebo stromy. Prostřednictvím expanze

prvotní vody mohla vzniknout právě Země, která měla na vodě podle Thaléta plavat.

Země by potom pocházela z vody pouze tím, že by voda ztuhla, jako při změně

skupenství. 7

2.1 Země

O výše zmíněném vzniku Země ale mám pouze spekulace, protože se nedochoval žádný

text, který by tento vznik vysvětlovat. Proto se pokusíme rozebrat úryvky o Zemi od

Aristotela:

„Jiní však tvrdí, že [Země] spočívá na vodě. Takový je totiž nejstarší výklad, podle

něhož prý Thalés z Mílétu tvrdí, že [Země] setrvává [v klidu], neboť plave, jako plave

dřevo nebo něco podobného. Žádná z takových věcí totiž přirozeně nespočívá na

vzduchu, nýbrž na vodě, – takže není stejné vysvětlení ohledně Země a vody, která

Zemi nese. Ze své přirozenosti totiž nesetrvává nahoře, ale spočívá na něčem.“8

P. O'Grady uvádí, že na tuto myšlenku mohl Thalés snadno přijít v Mílétském přístavu,

kde mohl často pozorovat připlouvající a odplouvající lodě. Země by tak představovala

jakousi analogii k plavbě lodi. Mohl si tak představit Zemi, která plave na vodě stejně

jako loď. P. O'Grady dále uvádí, že Thalés pravděpodobně považoval Zemi za plochou a

tenkou, aby mohla plout.9

Zajímavé je, že P. O'Grady přichází ještě s jinou možností výkladu tohoto zlomku.

Tvrdí, že Aristotelés špatně pochopil nějakou zprávu o Thalétovi a následně tak změnil

jeho význam, na který později navázali ostatní autoři. Jako možnost uvádí, že když

Thalés řekl slovo „Země“, nemyslel Zemi jako nebeské těleso, ale pouze zem, kterou

mohl pozorovat. Podle P. O'Grady chtěl Thalés pravděpodobně říci, že velké části

vytvořené ze země jsou velké ostrovy plavoucí na vodě. Jako příklad uvádí P. O'Grady

ostrov v Egyptě, který později popsal ve svém díle Hérodotos.10

Na výklad O’Grady poukazuje D. L. Couprie, podle něhož je chybný a může proti němu

být vzneseno několik námitek. První z jeho uvedených námitek je, že podle

7KIRK, G. S., RAVEN, J. E. a SCHOFIELD,M. Předsókratovští filosofové: kritické dějiny s
vybranými texty, str. 119.
8ARISTOTELÉS, De caelo II, 13; 294a28-34 = DK 11 A 14 /1.
9 O'GRADY, P. Thales of Miletus, [cit. 2. 4. 2017]. Dostupné z:
http://www.iep.utm.edu/thales/.

[…]


odlamovaných návrší se otřásá. Proto zemětřesení nastávají v dobách horka, nebo zase

za velkých dešťů, neboť v dobách horka, jak bylo řečeno, vysušená země puká a

[naopak] příliš vlhká země se rozpadá.“167

O zemětřesení máme pouze úryvek od Aristotela, ale jak poukazuje G. S. Kirk, je

zvláštní, že v tomto případě nehraje vítr skoro žádnou roli. Oproti ostatním

meteorologickým jevům, zde závisí hlavně na teplu a vlhku, nikoli na větru.168

V úryvcích je zachycen i vznik duhy, první můžeme najít u Áetia:

„Anaximenés tvrdí, že duha vzniká, když sluneční záře dopadá na hustý, tlustý a temný

mrak tak, že paprsky, které se u něj shromažďují, nemohou projít ven“169

Příčinou duhy tedy může být neprůchodnost těžkých mraků, které zadrží sluneční

paprsky. Podrobnější popis můžeme najít v jiném referátu, který se zabývá i barevností

duhy:

„Anaximenés říká, že duha vzniká, když sluneční záře dopadne do hustého a stlačeného

vzduchu. Tehdy se jeho přední část jeví díky Slunci [?] rudá, neboť je rozžhavená od

paprsků; zbývající část pak černá, neboť v ní převládá vlhkost. V noci prý duha vzniká

od Měsíce, ne však často, neboť úplněk není vždy a Měsíc má světlo slabší než

Slunce.“170

V úryvku ale nejsou zmíněny všechny barvy, což může být způsobeno barevnou škálou

v archaickém vnímání a nebo přichází v úvahu i jiná možnost, a to záměna pojmu duhy

takové, jakou ji známe dnes. Možná nazývali duhou lem oblaku, který když je osvícený

Sluncem, jeví se jako purpurový nebo rudý. Nevíme, zda tato záměna nastala omylem v

referátu nebo už přímo u Anaximena. V závěru zlomku nacházíme i důkaz o nočním

pozorování meteorologických jevů, když popisují duhu způsobenou měsíčním světlem.

166ÁETIOS II, 19, 1-2 Mansfeld-Runia = DK 13 A 14/ 5.
167ARISTOTELÉS, Meteorilogica II, 7 = DK 13 A 21.
168KIRK, G. S., RAVEN, J. E. a SCHOFIELD, M. Předsókratovští filosofové: kritické dějiny s
vybranými texty, str. 204.
169ÁETIOS, III, 5, 10 (Dox. 373) = DK A 18 /1.
170Scholia Arati p. 515, 27 M. = DK A 18 /2.
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 5 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo vyložit kosmologii Mílétských myslitelů, pomocí interpretace

dochovaných zlomků a výklad podložit pomocí sekundární literatury.

U každého myslitele jsme se snažili o podobný postup, nejprve jsme se zaměřili na

otázku počátku, který je nezbytný pro vysvětlení následujícíh pasáží.

U několika zlomků máme text zprostředkovaný pouze od Aristotela, který si zde často

něco domýšlel, aby mohl text zapadat do jeho chápání počátku a mnohdy může měnit

celý význam. Nevíme, k jakým možným objevům bychom mohli dojít, kdybychom měli

k dispozici více primárních textů.

V první kapitole jsme se zaměřili na Thaléta a otázku počátku. Thalés se údajně

domníval, že vznik ostatních věcí pochází z vody, stejně tak i Země byla podle Thaléta

umístěna na vodě, čímž mohl vysvětlit například zemětřesení.

V následující kapitole jsme se zabývali Anaximandrem, kde jsme nejprve vyložili

potřebné pojmy, nezbytné pro další výklad. Dále jsme rozebrali Anaximandrův počátek

popisovaný jako to apeiron, ze kterého vše vzniká. Výklad tohoto počátku byl nezbytný

pro vysvětlení následujících pasáží. Zjistili jsme, že podle Anaximandra nebeská tělesa

vznikla rozlomením ohnivé sféry na kruhy, které následně obalil vzduch. Důležitou roli

zde bude hrát hlavně Slunce, díky kterému můžeme vysvětlit i pozorovatelné

meteorologické jevy.

V poslední kapitole jsme se věnovali Anaximenovi, kde jsme jako u předchozích

nejprve uvedli otázku počátku. V porovnání s Anaximandrem, zde si můžeme představit

vznik o něco lépe, jelikož Anaximenés považoval za počátek vzduch. Postupným

zhušťováním a zřeďování vzduchu dochází k vzniku nebo změnám všech věcí.

Působením těchto diferencí dochází k vypařování a srážení vzduchu a můžeme tak

vysvětlit meteorologické jevy.

Došli jsme k závěru, že u některých názorů Míléťanů můžeme najít určitou podobnost a

naopak v něčem mají naprosto odlišné názory. Dále jsme zjistili, že ačkoli jsou tyto

hypotézy o vzniku a uspořádání kosmu velmi staré, v některých místech přibližují

dnešnímu pojetí, což je na tehdejší dobu opravdu pozoruhodné.
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 7 RESUMÉ

In this bachelor's thesis, we tried to explain Milesian cosmology. This work

consist of three main parts: Thalés, Anaximader and Anaximenes.

At the beginning we attempted to explain principles of each Miletian philosopher and

we also explained their terms for better understanding primary sources.

Next we described individualy each of Milesian thinkers. First of them was Thalés, we

aimed for his primary substance – water. Then we described Earth and astrological and

meteorological phenomens.

Secondly, we described Anaximander's terms like apeiron, gnomon, cold and hot. Then

with these terms, we tried to interpret his cosmology. Anaximander's celestial sphere is

created by fire and opaque air. At the end of chapter we also described meteorological

conception, which is connected with cosmology.

In the last chapter we described Anaximenés and his conception of air. Air is like

Anaximander's apeiron, is also everlasting and can forms celestial sphere.
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