Průběh obhajoby bakalářské práce: **Kosmologie Miletanů**

Hodnocení vedoucího práce: Dobře.

Hodnocení opomente práce: Výborně.

Otázky vedoucího práce: Nejsou.

Otázky opomente práce:
Tere o geometrickém středem umístění
nemě se Vám při práci pohyboval. V čem
opakuje tento pohyb?
Jako se stáří le aristotelova interpretaci
implikace myšlele?
Kosmologické koncepty Miletanů se
pode vřetě mřsou přiblíží dnešním
pohyb. Může byt užit konkrétní
připad?

Studentka je připravená, reaguje pohotově na otázky sledování
opomente i komisi.

Klasifikace: Velmi dobře

Datum obhajoby: 7.6.2017

J. J. J.
podpis zkoušejícího